
Décorations, médailles et récompenses 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE, DE LA BIODIVERSITÉ  
ET DES NÉGOCIATIONS INTERNATIONALES SUR LE CLIMAT ET LA NATURE 

Décret du 29 décembre 2025 portant promotion  
et nomination dans l’ordre du Mérite maritime 

NOR : TECC2530957D 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre des armées et des anciens combattants et de la ministre de la transition écologique, 

de la biodiversité et des négociations internationales sur le climat et la nature, 
Vu le décret no 2002-88 du 17 janvier 2002 modifié relatif à l’ordre du Mérite maritime, notamment son 

article 9 ; 
Sur la déclaration du conseil de l’ordre du Mérite maritime en date du 13 novembre 2025 portant que les 

promotions et les nominations faites aux termes du présent décret n’ont rien de contraire aux lois et règlements en 
vigueur, 

Décrète : 

Art. 1er. – Sont promus ou nommés dans l’ordre du Mérite maritime : 

PROMOTION DU 1ER JANVIER 2026 – CONTINGENT B 

Au grade de commandeur 

M. Boidevezi (Gilles) 
Vice-amiral d’escadre 
Commandeur de la Légion d’honneur : 28/07/2023 
Commandeur de l’ordre national du Mérite : 16/12/2020 

Au grade d’officier 

M. Blanchard (Régis) 
Général de division 
Officier de la Légion d’honneur : 14/07/2023 
Officier de l’ordre national du Mérite : 22/06/2018 

M. Bordier (Frédéric) 
Contre-amiral 
Officier de la Légion d’honneur : 19/07/2022 
Officier de l’ordre national du Mérite : 06/12/2018 

M. Grente (Pierre-Yves) 
Contre-amiral 
Officier de la Légion d’honneur : 28/07/2023 
Officier de l’ordre national du Mérite : 07/12/2018 

M. Lainé (Hugues) 
Contre-amiral 
Officier de la Légion d’honneur : 16/09/2022 
Officier de l’ordre national du Mérite : 06/06/2018 

M. Pennanech (Pierre) 
Ingénieur général hors classe de l’armement 
Officier de la Légion d’honneur : 06/10/2022 
Officier de l’ordre national du Mérite : 22/06/2017 

M. Slaars (Emmanuel) 
Vice-amiral 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 45 



Officier de la Légion d’honneur : 18/10/2023 
Officier de l’ordre national du Mérite : 06/12/2018 

Au grade de chevalier 

M. Accard (Stéphane) 
Ingénieur en chef de 1re classe des études et techniques de l’armement 
Chevalier de la Légion d’honneur : 28/01/2021 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 23/06/2016 

M. Ambrosi (Nicolas) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 01/09/2021 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 16/12/2015 

M. Bayet (Sébastien) 
Capitaine de frégate 

M. Beuchard (Sébastien) 
Ingénieur en chef de 2e classe des études et techniques de l’armement 

M. Capdeville (Quentin) 
Maître 

M. Casanova (Emeric) 
Capitaine de corvette 

M. Charrier (Sébastien) 
Capitaine de corvette 

M. Charron (Vincent) 
Major 
Médaille militaire : 31/12/2019 

Mme Dagieu (Anaïs) 
Première maître 

M. Dijoux (Patrice) 
Premier maître 

M. Dupuy (Jean-Marie) 
Infirmier en soins généraux du 2e grade 

Mme Fabre (Diane) 
Capitaine de corvette 

M. Forissier (Pascal) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 14/07/2019 
Officier de l’ordre national du Mérite : 05/07/2023 

M. Giquel (Thomas) 
Ingénieur principal des études et techniques de l’armement 

M. Goncalves (David) 
Lieutenant de vaisseau 

M. Guerch (Jean-Philippe) 
Ingénieur en chef de 1re classe des études et techniques de l’armement 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 24/09/2020 

M. Guiran (Grégory) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 17/12/2020 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 30/11/2017 

M. Henry (Jérôme) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 02/10/2021 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 45 



Chevalier de l’ordre national du Mérite : 23/05/2018 

M. Herviou (Yannick) 
Maître principal 
Médaille militaire : 31/12/2019 

M. Heyer (Rémi) 
Premier maître 

Mme Hue (Marie) 
Première maître 

M. Le Boucher D’Hérouville (Paul) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 21/08/2023 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 16/01/2019 

M. Lefèvre (Stéphane) 
Vétérinaire en chef 

M. Louarn (Jean-Guillaume) 
Commissaire en chef de 2e classe 

M. Mailfer (Sébastien) 
Premier maître 

Mme Malnou (Mélanie) 
Ingénieure en chef de 2e classe des études et techniques de l’armement 

Mme Marotte (Pauline) 
Première maître 

Mme Martineau (Marie) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 10/09/2021 

M. Masse (Hugo) 
Ingénieur principal de l’armement 

M. Moreau (Ghislain) 
Ingénieur en chef de 2e classe des études et techniques de l’armement 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 28/01/2021 

M. Poisson (Nicolas) 
Maître principal 

M. Poissonnet (Raphaël) 
Adjudant-chef 

Mme Pothier (Carole) 
Première maître 

M. Renard (Jean-Luc) 
Major 
Médaille militaire : 31/12/2018 

M. Roitel (Olivier) 
Commissaire principal 

M. Rolland (Cédric) 
Premier maître 

Mme Sandillon (Cécile) 
Médecin en chef 

Mme Séverin (Noélline) 
Adjudante 

M. Tortat (Edouard) 
Capitaine de corvette 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 45 



M. Walckenaer (Hubert) 
Capitaine de corvette 
Art. 2. – La ministre des armées et des anciens combattants, la ministre de la transition écologique, de la 

biodiversité et des négociations internationales sur le climat et la nature et la ministre déléguée auprès de la 
ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations internationales sur le climat et la nature, 
chargée de la mer et de la pêche, sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du présent décret, qui 
sera publié au Bulletin officiel des décorations, médailles et récompenses. 

Fait le 29 décembre 2025. 
SÉBASTIEN LECORNU 

Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique, de la biodiversité  
et des négociations internationales sur le climat et la nature, 

MONIQUE BARBUT 

La ministre des armées  
et des anciens combattants, 

CATHERINE VAUTRIN 

La ministre déléguée auprès de la ministre  
de la transition écologique, de la biodiversité  

et des négociations internationales sur le climat 
et la nature, chargée de la mer et de la pêche, 

CATHERINE CHABAUD  

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 45 


	45-Décret du 29 décembre 2025 portant promotion et nomination dans l’ordre du Mérite maritime

